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ÚVOD

Přítomnost otce u porodu je v dnešní době zcela běžnou věcí. Ovšem před sto lety si

nikdo nedovedl představit, že by mohl být muž přítomen u porodu. Tehdy bylo rození dětí

ryze ženskou záležitostí. Otec pomáhal maximálně s přípravami na porod, ale téměř nikdy se

porodu neúčastnil. Po druhé světové válce dochází k ústupu domácích porodů a k jejich

přesunu do nemocnic. Znamenalo to nástup lékařsky vedených porodů, striktních nařízení

i zákazů. Ale ženy stále více toužily po intimitě a sociálním zázemí, nechtěly být na všechno

samy pouze za přísného dohledu zdravotnického personálu. Toužily mít u sebe někoho

blízkého. V nejvyspělejších zemích se muži účastní porodu od šedesátých let dvacátého

století, u nás se tak stalo později. Příchod mužů na porodní sály znamenal humanizaci porodů.

Těmito poznatky, různými pohledy na přítomnost otce u porodu, jeho úlohou v průběhu

těhotenství, porodu i poporodním období se zabývá teoretická část této bakalářské práce, která

je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se vrací do historie porodnictví, další dvě se

zabývají průběhem těhotenství, předporodní přípravou, řeší zapojení otce do těhotenství

a porodu. Poslední kapitola teoretické části je věnována poporodnímu období.

V odborné literatuře se uvádí, že účast otce u porodu má kladný vliv na celý průběh

porodu, zkracuje délku porodu, snižuje potřebu medikace za porodu, promítne se do

budoucího vztahu mezi otcem a dítětem, pozitivně působí na další partnerské soužití. Co

znamená přítomnost otce u porodu pro rodičku a pro nastávajícího otce je právě tématem

praktické části bakalářské práce. V ní jsem se pokusila pomocí dotazníkového šetření

shromáždit informace, které mohou napovědět, zda je účast u porodu rozhodnutím muže, zda

je někým nucen nebo zda jde o trend současné doby. Dále mě zajímal význam společně

prožitého porodu pro partnerský vztah a sexuální život partnerů, zda je to může nějakým

způsobem ovlivnit. Pokusila jsem se zjistit, v čem ženy a muži spatřují pomoc muže u porodu,

zda jeho přítomnost hodnotí spíše jako podporu fyzikou či psychickou. Získaná data byla

následně analyzována, zpracována do přehledných tabulek a grafů a vyhodnocena jednotlivě

i souhrnně.
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1 POHLED DO HISTORIE PORODNICVÍ

Porod býval od dávných dob záležitostí žen, zpočátku musela žena rodit zcela sama,

bez jakékoli vnější pomoci. Teprve, když se lidé začali sdružovat do skupin, pomáhali ženě

při porodu starší příbuzné či zkušené ženy, manželé, šamani atd. Z této pomoci se postupně

stalo povolání některých žen. Ve starověku ženám při porodu pomáhaly omhalotomon,

pupkořezky, porodní báby, v Itálii commare (spolu s matkou), v Portugalsku comadre,

v Anglii midwife (spolu se ženou), v německy mluvících zemích Hebammen, Nabelmutter

(pupkomatky), Wehemutter (matky bolesti) a Bademutter (matky koupající), V Holandsku

vroedwyf a ve Francii sagefemme, což značí ženu moudrou.

V Egyptě měli značné znalosti porodnické a gynekologické, což dokazují papyry

známé pod jmény Kahoun (2200-1950 př. n. l.), Erwin Smith (1700 př. n. l.), Carlbudr Ebers

(1600 př. n. l.). (Roztočil, A. a kol., 2008) Již zde existovaly porodní báby, z papyrů jsou

známé Shiphrah a Puah. (Vránová, 2007) Egyptští lékaři zjišťovali těhotenství i pohlaví dítěte

pomocí moči ženy. Pokud vyklíčila pšenice, kterou skropili močí těhotné, měla se narodit

dívka, pokud vyklíčil ječmen, měl to být chlapec. Ženy bohatých mužů rodily v chrámech za

pomoci kněžky, která byla zároveň porodní bábou. (Růžička, 2004) Podle dochovaných

kreseb ženy během porodu klečely nebo seděly v podřepu na cihlách, při porodu jim

asistovalo několik porodních babiček. Během porodu se zároveň prováděly různé magické

kultovní obřady a zaříkávání. (Pollak, 1976) Hned po porodu určovalo osud dítěte sedm

sudiček Hathór, teprve potom bylo dítě ukázáno otci, který mu dal jméno. (Růžička, 2004)

V dávné Babylónii ženám při porodu pomáhaly porodní báby, během porodu se také

prováděly různé magické úkony, modlitby a zaříkávání. U starých Indů byla úroveň

porodnictví již na vyšší úrovni, popisují některé porodnické operace, byl přesně znám vývoj

plodu, a také se zde poprvé objevuje muž jako lékař u porodu. (Vránová, 2007) Ženy

z vyšších kast rodily v porodnických chýších, kam odcházeli v devátém měsíci těhotenství

a byly zde připravovány na porod. Při samotném porodu ženě asistovaly čtyři ženy a dbalo se

na náboženské a magické předpisy. Platilo zde nařízení, že lékař musel při úmrtí ženy provést

císařský řez a vybavit živé nebo i mrtvé dítě. (Pollak, 1976) V Číně a Japonsku bylo

porodnictví díky malé znalosti anatomie na nižší úrovni, a bylo výhradně doménou odborně

vzdělaných žen. Využívala se medikace při porodu, porodnické operace i císařský řez, lékař

se zúčastňoval porodu jen v případě problémů. Těhotné ženy zde musely přesně dodržovat

životní režim a stravu určenou pro těhotné, rodily a dodnes rodí hlavně vkleče a ve vzpřímené

poloze. V Japonsku odcházely ženy po porodu na tři měsíce do domu matky, aby svým
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stavem muže neobtěžovaly. (Pollak, 1976) U Aztéků byly porodní báby ve velké úctě a byly

řazeny na úroveň lékařů. Dokonce porodní bába byla jednou ze čtyř stařen, které doprovázely

nevěstu ke svatebnímu obřadu. Od okamžiku, kdy žena otěhotněla, byla až do porodu v péči

oné báby. Těhotenství zde bylo, stejně jako u ostatních národů, opředeno mnoha pověrami,

těhotné musely dodržovat správnou životosprávu a vyhýbat se těžké práci. V posledních

dnech před porodem žila porodní bába s rodičkou pohromadě, aby byla včas u porodu.

Rodičky zde rodily v podřepu. (Pollak, 1976) Určité porodnické znalosti nalézáme

u Hebrejců, existovalo zde i hebrejské babictví. Můžeme najít i zmínky o aktivní pomoci

manžela u porodu. (Roztočil aj., 2008)

Pro rozvoj porodnictví v Evropě mělo největší význam lékařství v Řecku, Římě.

Jediným porodníkem klasického Řecka, jehož spisy o porodnictví se zachovaly, byl

Hippokrates (460-370 př. n. l.). Jeho pokračovatelem, který se také zabýval porodnictvím, byl

vyškolený lékař Aristoteles ze Stageiry (384-322 př. n. l.). O rodičky se ve starém Řecku

staraly porodní báby. Nejstarší porodní polohou byla poloha vkleče nebo vzpřímená,

používaly se zde porodní stolice. Velký význam pro úspěšný porod měly různé magické

úkony, modlitby, amulety, a to podle jednotlivých kultur a náboženství. Po šťastných

porodech byla projevována vděčnost bohům. Mezi významné osobnosti starověku patří také

Soranus z Efesu (95-138 n. l.), který ve své monografii Peri gynaikeion (O věcech ženských)

určené porodním bábám, přinesl velmi cenné poznatky z porodnictví a gynekologie. V jeho

době porodnictví dosáhlo nejvyšší úrovně. (Doležal, 2001)

Ovšem po pádu Římské říše nastala doba temna raného středověku pro veškerý

vědecký pokrok. (Leifer, 2004) V Evropě bylo do poloviny 16. století porodnictví pouze

doménou žen. Z počátku byla úroveň porodních bab na velmi nízké úrovni, jejich povinnosti

později upravovali ve Francii, rakouských a německých zemích určité řády. Porodní báby

neměly žádné teoretické vzdělání, v kritických případech volaly na pomoc chirurgy

a ranhojiče. Porody byly opředeny řadou mýtů a pověr. Muž, jako lékař u porodu, se objevuje

až chirurg A. Paré (asi 1500-1590). Průlomem v dosavadní porodní péči bylo zajišťování

porodu vzdělanými chirurgy mezi šlechtou. Postupně docházelo k vydělování porodnictví

z chirurgie a k pojmenování nového povolání porodníka, ve Francii byl nazýván jako


[…]

b) hlavně přání a rozhodnutí mé partnerky / mého partnera
c) naše společné přání a rozhodnutí

17. Jaké jste m ěl/a pocity z blížícího se porodu:
a) z porodu jsem obavy neměl/a
b) cítil/a jsem silné obavy z porodu – o své zdraví / o zdraví mé partnerky a zdraví dítěte
c) nejvíc jsem se těšil/a na naše dítě
d) měl/a jsem obavy, jak svou přítomnost u porodu zvládnu já / můj partner

18. Jaké jste m ěl/a pocity p ři cest ě do porodnice:
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

19. Měli jste s partnerem / partnerkou p řipravený písemný porodní plán:
a) ano b) ne c) nevím, co je to porodní plán

20. Pokud jste m ěli p ři porodu n ějaké požadavky, napište jaké:
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

21. Způsob porodu:
a) klasický
b) císařský řez
c) jiný (jaký) …………………………………………………………………………………………

22. Jak hodnotíte pé či zdravotnického personálu b ěhem porodu a ohleduplnost
k Vašim pot řebám:

a) ze strany léka řů
□ nebyl/a jsem spokojen/a
□ byl/a jsem průměrně spokojen/a
□ byl/a jsem nadprůměrně spokojen/a

b) ze strany sest řiček
□ nebyl/a jsem spokojen/a
□ byl/a jsem průměrně spokojen/a
□ byl/a jsem nadprůměrně spokojen/a

23.
Ženy: Co jste o čekávala od p řítomnosti svého partnera u porodu:
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
Muži: Co jste o čekával od své p řítomnosti u porodu:
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

24. Splnilo se Vaše o čekávání ze spole čně prožitého porodu:
a) ano, ve všem
b) ne – zdůvodněte svou odpověď……………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………......
c) částečně – zdůvodněte svou odpověď ……………………………………………...............
…………………………………………………………………………………………………….

25. Jak Vám partner / jak jste partnerce pomáhal zv ládnout a snášet dyskomfort
(tlumení bolesti, zaujímání poloh, vnímání chladu a horka, pocit suchosti v ústech
apod.):
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………

26. Byla p řítomnost Vašeho partnera u porodu pro Vás p řínosem / Byla Vaše
přítomnost u porodu pro Vaši partnerku p řínosem:

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

27.
Ženy: Pokud Vám pomohla p řítomnost partnera u porodu, uve ďte jak:
Muži: Pokud si myslíte, že Vaše p řítomnost u porodu partnerce pomohla, jakým
způsobem to bylo:

a) pomohla mi / jí více psychicky – napište jak:………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………...
b) pomohla mi / jí více fyzicky – napište jak:……………………………………………………..
………………………………………………………………………………………………….……..

28. Co myslíte, že vede muže k tomu, že jsou p řítomni u porodu:
a) být u porodu je trend současné doby
b) berou to jako povinnost, kterou by měl každý otec splnit
c) chtějí být ženě oporou při narození jejich dítěte
d) pocit zodpovědnosti a strach o ženu a dítě

29. Myslíte si, že p řítomnost otce u porodu je svobodná volba muže:
a) ano b) ne d) nevím

30. Co jste cítil/a, když jste poprvé držel/a svého potomka v náru čí:
………………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………….

31. Ženy: Co jste t ěsně po porodu poci ťovala k partnerovi:
…………………………………………………………………………………………………….

Muži: Co jste t ěsně po porodu poci ťoval k partnerce:
a) velkou lásku
b) velký obdiv
c) moje city vůči ní se nezměnily
d) jiné pocity – uveďte jaké ………………………………………………………………………

32. Pokud byste m ěli s partnerem/kou další dít ě, cht ěli byste být op ět u jeho porodu
spole čně

a) ano, napište proč ………………………………………………………………………………
b) ne, napište proč ………………………………………………………………………………..
c) ještě nevím, napište proč ……………………………………………………………………..

33. Myslíte si, že Vaše p řítomnost u porodu / p řítomnost Vašeho partnera u porodu
nějak ovlivní nebo ovlivnila Váš budoucí vztah k part nerce / partnerovi:
a) jeho / moje přítomnost u porodu nemá vliv na náš vztah
b) pozitivně – napište jak ………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………...
c) negativně – napište jak ……………………………………………………………………….
..……………………………………………………………………………………………………….
d) neumím posoudit

34. Myslíte si, že Vaše p řítomnost /partnerova p řítomnost u porodu m ůže ovlivnit nebo
již ovlivnila Váš další spole čný sexuální život
a) náš sexuální život se nezměnil nebo nezmění
b) pozitivně – napište jak ………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………
c) negativně – napište jak …………………………………………………………………...........
.………………………………………………………………………………………………………..
d) neumím posoudit

Eviden ční list

Souhlasím s tím, aby moje bakalářská práce byla půjčována k prezenčnímu studiu v Univerzitní
knihovně ZČU v Plzni.

Datum: Podpis:

Uživatel stvrzuje svým čitelným podpisem, že tuto bakalářskou práci použil ke studijním účelům
a prohlašuje, že ji uvede mezi použitými prameny.

Jméno Fakulta/katedra Datum Podpis