Práci předložil(a) student(ka): **Dana Pašková**
Název práce: **Přítomnost otce u porodu**

1. **CÍL PRÁCE:** Cílem práce je teoretické zpracování a výzkumné zkoumání přítomnosti otce u porodu. Autorka práce se zabývá pohledem do historie porodnictví, popisuje současné porodnictví a hlavní těžší práce se objevuje ve třetí kapitole, kde se seznamujeme s hlavní otázkou této práce v rovině teoretické – přítomnost otce u porodu. Ve výzkumné části jsou verifikovány nastíněné cíle pomocí dotazníkového šetření Cíle, které si studentka stanovila v rovině teoretické i praktické byly naplněny.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Rozsah bakalářské práce je dostatečný, 85 stran vlastního textu, doplněný o seznam literatury a přílohy. Ve čtyřech teoretických kapitolách studentka analyzuje hlavní změny, které probíhají v době těhotenství z pohledu fyzických změn, ale i psychologických. Popisuje roli otce během porodu ženy. Praktická část je zaměřena na dotazníkové šetření – přítomnost otce u porodu. Dotazníkové šetření probíhalo od podzimu roku 2011 až do února roku 2012. Šetření se účastnilo celkem 140 respondentů a probíhalo v Mulačově nemocnici, s.r.o.v Plzni a různých gynekologických ordinacích.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Práce má dobrou jazykovou úroveň a splňuje formální požadavky. Seznam literatury je dostačující. Grafické zpracování je přehledné a vhodně doplňuje psaný text. Text práce je přehledný a vhodně strukturovaný. Příloha dokresluje obsah celé práce.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELÉ:** Předložená bakalářská práce je zdařilým příspěvkem ke zvolené tématice. Má tedy i velký praktický význam. Ocenit je třeba iniciativní a samostatný přístup autorky k vlastnímu zpracování.

Bakalářská práce po všech stránkách odpovídá požadavkům, proto ji doporučuji k obhajobě.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:**

- 1) Jaká doporučení považujete pro otce, kteří chtějí být u porodu svých potomků?
- 2) Čím Vás překvapilo výzkumné šetření jak pozitivně tak negativně?

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Datum: 28.8.2012

Podpis: Mgr. Kateřina Šámalová